

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Πέμπτη, 19 Απριλίου 2018

ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ 2017

ATHEX: PLAT
Reuters: THRR.AT
Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου το σύνολο της χρήσεως 2017 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλαν στη διαμόρφωσή τους.

Τα βασικά χαρακτηριστικά συνοψίζονται στα εξής:

- Αύξηση του όγκου των ενοποιημένων πωλήσεων (+10,9%), ως απόρροια των επενδύσεων σε νέες γραμμές παραγωγής κατά τη διετία 2015-2016. Η αύξηση του όγκου πωλήσεων αφορά και στους δύο κλάδους δραστηριοποίησης του Ομίλου (Τεχνικά Υφάσματα +11,5% και Συσκευασία +9,1%).
- Αύξηση του ενοποιημένου κύκλου εργασιών κατά 9,1% - η αύξηση του όγκου δεν αποτυπώθηκε στο σύνολό της στην αξία των ενοποιημένων πωλήσεων διότι στο πλαίσιο της προσπάθειας για άμεση διάθεση των επιπλέον όγκων ακολουθήθηκε μια πιο ελαστική τιμολογιακή πολιτική. Επιπλέον αρνητική ήταν στον ενοποιημένο κύκλο εργασιών και η επίδραση των συναλλαγματικών διαφορών που προέκυψαν κυρίως από την πτώση του δολαρίου και τις λίρας Αγγλίας έναντι του ευρώ .
- Μειωμένη ζήτηση για τα προϊόντα του Κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων στην αγορά της Αμερικής
- Συμπίεση του περιθωρίου Μικτού Κέρδους, κυρίως για τους εξής λόγους:
 - Στην προσπάθεια να επιτευχθεί ο πρωταρχικός στόχος της αξιοποίησης της παραγωγικής δυναμικότητας και της διάθεσης των αυξημένων όγκων παραγωγής ακολουθήθηκε μια πιο ελαστική τιμολογιακή πολιτική με αποτέλεσμα χαμηλότερα περιθώρια κέρδους.
 - Το γεγονός ότι η αύξηση των τιμών των α' υλών κατά τη διάρκεια του πρώτου τετραμήνου της χρήσεως 2017 συντελέστηκε βαθμιαία είχε ως απόρροια τη δυσκολία μετακύλισής της στις τιμές πώλησης. Ακόμα πιο δύσκολη κατέστη η εν λόγω μετακύλιση για τη θυγατρική του Ομίλου στη Σκωτία όπου την αύξηση των τιμών των α' υλών επιβάρυνε περαιτέρω η συναλλαγματική ισοτιμία λίρας Αγγλίας Ευρώ.
- Αύξηση των Εξόδων Διάθεσης κυρίως λόγω της ενίσχυσης των τμημάτων πωλήσεων των θυγατρικών με νέο στελεχιακό δυναμικό, αναγκαία ενέργεια για να μπορεί να υποστηριχθεί ο αυξημένος όγκος πωλήσεων.
- Επιβάρυνση των λειτουργικών αποτελεσμάτων με αρνητικές συναλλαγματικές διαφορές λόγω της πτώσης του δολαρίου και της λίρας αγγλίας έναντι του ευρώ.

Ειδικότερα τα βασικά μεγέθη του Ομίλου για τη χρήση 2017 σε σχέση με τη χρήση 2016 συνοψίζονται στα εξής:

<i>(ποσά σε εκ. Ευρώ)</i>	2017	2016	% Μεταβολής
Ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών	318,5	291,9	+9,1%
Ενοποιημένα Μικτά Κέρδη	66,9	66,4	+0,7%
Ενοποιημένα ΕΒΙΤ*	17,2	22,9	-25,0%
Ενοποιημένα ΕΒΙΤΔΑ*	30,1	35,2	-14,3%
Ενοποιημένα ΚΠΦ	13,8	18,3	-24,5%
Ενοποιημένα ΚΜΦ&ΔΜ	10,6	13,4	-21,2%
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,2412	0,3040	-20,7%

Το σύνολο των **Ιδίων Κεφαλαίων** στις 31.12.2017 ανήλθε σε 137,4 εκ. ευρώ σε σχέση με 122,8 εκ. στις 31.12.2016 και ο **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός** σε 57,8 εκ. σε σχέση με 54,7 εκ. ευρώ στις 31.12.2016. Ο δείκτης **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/ Ίδια Κεφάλαια** διαμορφώθηκε σε 0,42 σε σχέση με 0,45 στις 31.12.2016 και ο δείκτης **Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/ΕΒΙΤΔΑ** διαμορφώθηκε σε 1,9 σε σχέση με 1,6 στις 31.12.2016, παραμένοντας εντός των προκαθορισμένου στόχου από τη Διοίκηση του Ομίλου για το συγκεκριμένο δείκτη επίδοσης.

Επενδύσεις Χρήσεως 2017

Στη χρήση 2017 υλοποιήθηκαν νέες επενδύσεις ύψους 21,7 εκ. ευρώ, εκ των οποίων 14,1 εκ. ευρώ αφορούν επενδύσεις του κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων κυρίως από τις θυγατρικές του Ομίλου στην Ξάνθη και στη Σκωτία, και 7,6 εκ. ευρώ αφορούν επενδύσεις του Κλάδου της Συσκευασίας κυρίως από τις θυγατρικές του Ομίλου στα Ιωάννινα και στη Βουλγαρία.

Προτεινόμενο Μέρισμα Χρήσεως 2017

Στην Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας η οποία θα λάβει χώρα στις 15 Μαΐου 2018, το Διοικητικό Συμβούλιο θα προτείνει τη διανομή συνολικού μικτού μερίσματος ύψους 2.058.217 ευρώ. Ειδικότερα το Διοικητικό Συμβούλιο θα προτείνει τη διανομή μικτού μερίσματος ύψους 0,047054 ευρώ ανά μετοχή, το οποίο έχει υπολογιστεί με την προσαύξηση του μερίσματος που αντιστοιχεί στις ίδιες μετοχές τις οποίες κατέχει η Εταιρεία (4.324 ίδιες μετοχές). Το καθαρό ποσό το οποίο θα εισπράξουν οι μέτοχοι μετά την παρακράτηση του φόρου ποσοστού 15% βάσει του Ν 4172/2013 θα ανέρχεται σε 0,04 ευρώ ανά μετοχή.

Προβλεπόμενη Πορεία και Εξέλιξη του Ομίλου για τη Χρήση 2018

Η εξέλιξη των μεγεθών του Ομίλου στο πρώτο τρίμηνο της τρέχουσας χρήσης 2018 σε επίπεδο κύκλου εργασιών και λειτουργικών κερδών, σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2017 υπήρξε θετική, καθόσον στο πρώτο τρίμηνο της τρέχουσας χρήσης 2018 αποτυπώνεται κατά κύριο λόγο η αύξηση του όγκου πωλήσεων και στους δύο κλάδους δραστηριοποίησης του Ομίλου, Τεχνικά Υφάσματα και Συσκευασία, καθώς και η ανάκτηση της χαμένης κερδοφορίας του 2017 στον κλάδο των Τεχνικών Υφασμάτων ως απόρροια της ωρίμανσης των νέων επενδύσεων. Σε συνέχεια της επιτυχούς ολοκλήρωσης του επενδυτικού προγράμματος των ελληνικών θυγατρικών που υλοποιήθηκε κατά τη διάρκεια των χρήσεων 2015-2016 συνολικού ύψους 52 εκ. ευρώ, ο Όμιλος συνεχίζει την υλοποίηση του επενδυτικού πλάνου της διετίας 2017-2018 κυρίως στις θυγατρικές του εξωτερικού, το οποίο εκτιμάται ότι θα ανέλθει σε 44 εκ. ευρώ.

Η διατήρηση της υγιούς κεφαλαιακής διάρθρωσης του Ομίλου, παρά το εκτεταμένο επενδυτικό πρόγραμμα της τελευταίας τετραετίας, σε συνδυασμό με τις υγιείς λειτουργικές και οργανωτικές δομές τις οποίες διαθέτει προσδίδουν στη Διοίκηση του Ομίλου τη δυνατότητα να συνεχίζει την επιδίωξη των στρατηγικών της στόχων. Για τη χρήση του 2018, η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι θα συνεχιστεί η ανάπτυξη με αύξηση του όγκου πωλήσεων και του κύκλου εργασιών ενώ βελτιωμένα θα είναι και τα κέρδη του Ομίλου. Ωστόσο, οι παραπάνω εκτιμήσεις ενδέχεται να επηρεαστούν από κάποιο σημαντικό διεθνές γεγονός.

* Σημείωση

Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ): Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους): Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους): Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 2017 (σε χιλ ευρώ)

Κύκλος Εργασιών	€318.519	(+9,1%)
Αύξηση του του Κ.Ε. του Κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων κατά 10,0% και του Κλάδου της Συσκευασίας κατά 10,1% (πριν την απαλλοιφή των εννομιλικών συναλλαγών)		
Μικτά Κέρδη	€66.890	(+0,7 %)
Το περιθώριο ΜΚ διαμορφώθηκε σε 21,0% σε σχέση με 22,7% στη χρήση του 2016.		
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	€2.144	(+27,0%)
Η αύξηση οφείλεται κυρίως σε έσοδο από τον ΑΔΜΗΕ στο πλαίσιο της καλύτερης διαχείρισης της ηλεκτρικής ενέργειας.		
Έξοδα Διάθεσης	€30.146	(+12,8%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν σε 9,5% σε σχέση με 9,2% στη χρήση του 2016.		
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	€16.839	(+4,7%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,3% σε σχέση με 5,5% στη χρήση 2016.		
Τα Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης ανήλθαν σε € 1.948 (+71,8%)		
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	€1.808	(+19,7%)
Αφορούν κυρίως σε μη ενσωματωμένους στο λειτουργικό κόστος φόρους και τέλη, έξοδα τραπεζών και δαπάνες αγοράς μακετών.		
Λοιπές Ζημιές	€1.114	(Κέρδη € 265)
Η αύξηση των ζημιών οφείλεται στις αρνητικές συναλλαγματικές διαφορές οι οποίες δημιουργήθηκαν από τις απαιτήσεις των θυγατρικών του Ομίλου σε δολάριο ως απόρροια της πτώσης του δολαρίου έναντι του ευρώ.		
EBITDA	€30.130	(-14,3%)
Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 9,5% σε σχέση με 12,0% στη χρήση 2016.		
Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα	-€5.439	(-7,1%)
Αφορά κυρίως πιστωτικούς και χρεωστικούς τόκους και συναλλαγματικές διαφορές αποτίμησης χρημ/κων εργαλείων		
Κέρδη Προ Φόρων	€13.834	(-24,5%)
Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 4,3% σε σχέση με 6,3% στη χρήση 2016.		
ΚΠΦ&ΔΜ	€10.551	(-21,2%)
Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 3,3% σε σχέση με 4,6% στη χρήση 2016.		
Κέρδη ανά μετοχή	€0,2412	(-20,7%)

Αποθέματα	€59.634	(+3,4%)
Μ.Ο. Ημερών Κυκλοφορίας Αποθεμάτων: 85 ημέρες σε σχέση με 90 ημέρες το 2016		
Απαιτήσεις από Πελάτες	€57.332	(+13,2%)
Μ.Ο Ημερών Κυκλοφορίας Πελατών: 62 ημέρες σε σχέση με 85 ημέρες το 2016		
Προμηθευτές	€37.021	(+16,4%)
Μ.Ο. Ημερών Κυκλοφορίας Προμηθευτών: 50 ημέρες σε σχέση με 51 ημέρες το 2016		
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	€57.807	(+5,6%)
Ο δείκτης Καθαρός Τρ. Δαν./Ίδια Κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 0,42 σε σχέση με 0,45 στις 31.12.2016		
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	€15.847	(-35,0%)
Οι Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού ανήλθαν σε Ευρώ 15.847 χιλ. στις 31.12.2017 σε σχέση με Ευρώ 24.369 χιλ. στις 31.12.2016 παρουσιάζοντας μείωση της τάξεως του 15,7%. Η εν λόγω μείωση οφείλεται στη μείωση του αναλογιστικού ελλείμματος της Don&Low LTD, η οποία προκύπτει από την αύξηση των περιουσιακών στοιχείων και συγκεκριμένα των μετοχικών και ομολογιακών τίτλων.		

Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσεως 2017			
(ποσά σε χιλ.ευρώ)	2017	2016	% Μετ/Λής
Κύκλος Εργασιών	318.509	291.900	9,1%
Μικτά Κέρδη	66.890	66.403	0,7%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	21,0%	22,7%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	2.144	1.688	27,0%
Ως % του Κ.Ε.	0,7%	0,6%	
Έξοδα Διάθεσης	30.146	26.727	12,8%
Ως % του Κ.Ε.	9,5%	9,2%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	16.839	16.080	4,7%
Ως % του Κ.Ε.	5,3%	5,5%	
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης	1.948	1.134	71,8%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	0,4%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	1.808	1.510	19,7%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	0,5%	
Λοιπά Κέρδη/(Ζημιές)	-1.114	265	-
EBIT	17.179	22.905	-25,0%
Περιθώριο EBIT	5,4%	7,8%	
EBITDA	30.130	35.160	-14,3%
Περιθώριο EBITDA	9,5%	12,0%	
Χρημ/κά Έσοδα/(Έξοδα)	-5.439	-5.854	-7,1%
Κέρδη/(Ζημιές) από Εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Ο.	996	1.276	-21,9%
Κέρδη/(Ζημιές) από Συμμετοχές	1.098	0	-
ΚΠΦ	13.834	18.327	-24,5%
Περιθώριο ΚΠΦ	4,3%	6,3%	
Φόρος Εισοδήματος	3.025	4.668	-35,2%
Σύνολο ΚΜΦ	10.809	13.659	-20,9%
Περιθώριο ΚΜΦ	3,4%	4,7%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	258	275	
Σύνολο ΚΜΦ&ΔΜ	10.551	13.384	-21,2%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	3,3%	4,6%	
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,2412	0,304	-20,7%

Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης α' Εξαμήνου 2017

Κλάδος	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		Απαλλοιφές	
	2017	2016	% Μετ.	2017	2016	% Μετ.	2017	2016	2017	2016
(ποσά σε € χιλ.)										
Κύκλος Εργασιών	247.789	225.299	10,0%	83.726	76.021	10,1%	-	1.618	-13.006	-11.037
Μικτά Κέρδη	48.990	48.333	1,4%	17.219	17.035	1,1%	-	311	681	724
Περιθώριο Μ.Κ.	19,8%	21,5%		20,6%	22,4%		-	19,2%	-	-
Σύνολο EBITDA	18.907	22.560	-16,2%	11.519	10.825	6,4%	1.475	1.778	-1.771	-2
Περιθώριο EBITDA	7,6%	10,0%		13,8%	14,2%		-	109,9%	-	-

Βασικά Στοιχεία Ισολογισμού στις 30.06.2017

(ποσά σε χιλ.ευρώ)	31.12.2017	31.12.2016	% Μετ/Λής
Ενσώματα Πάγια	114.394	107.437	6,5%
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%
Αυλα Περιουσιακά Στοιχεία	11.424	11.605	-1,6%
Συμμετοχές σε Συγγενείς Επιχειρήσεις	12.839	11.347	13,1%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	7.669	7.387	3,8%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	1.334	2.633	-49,3%
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	147.773	140.522	5,2%
Αποθέματα	59.634	57.695	3,4%
Φόρος Εισοδήματος Προακαταβληθείς	1.702	1.526	11,5%
Απαιτήσεις από Πελάτες	57.332	50.640	13,2%
Χρεώστες και Λοιποί Λογαριασμοί	7.672	8.028	-4,4%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	30.593	31.080	-1,6%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	156.933	148.969	5,3%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	304.706	289.491	5,3%
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στους μετόχους της Μητρικής Εταιρείας	135.113	120.672	12,0%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	2.365	2.116	11,8%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	137.478	122.788	12,0%
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	15.737	18.663	-15,7%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	15.847	24.369	-35,0%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	5.130	5.624	-8,8%
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	36.714	48.656	-24,5%
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	72.663	67.139	8,2%
Προμηθευτές	37.021	31.799	16,4%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	20.830	19.109	9,0%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	130.514	118.047	10,6%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	167.228	166.703	0,3%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	304.706	289.491	5,3%